Cartagena, noviembre 11 del 2019

Senores
JUZGADO ADMINISTRATIVO (En reparto)
Cartagena de Indias

Referencia; Presentacion de accion constitucional de tutela contra:

Comision Nacional del Servicio Civil, por el ser el 6rgano constitucional, que tiene la
competencia de haber convocado el concurso de para la provision de Cargos en el
Departamento de Bolivar y al contratar a la UNIVERSIDAD LIBRE, para este concurso, no

ejerce la competencia de vigilancia, respetando los derechos fundamentales, de la suscrita
concursante.

Departamento de Bolivar, por ser la entidad, que certifico, la fecha de mi nombramiento en
provisionalidad de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO
EN LA OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD
- GOBERNACION DE BOLIVAR, y la Comisién Nacional del Servicio Civil, da por no
certificado el tiempo de experiencia.

La Universidad Libre de Colombia, por ser la institucion de educacion superior, contratada

por la Comision Nacional del Servicio Civil, para desarrollar las pruebas, y etapas de
concurso, sefalando los admitidos y no admitidos.

ENEVIS LIDA JARABA CASTILLO, identificada (o) con la cédula de ciudadania No
42.365.269 expedida en Guaranda (Sucre), presento accion de tutela contra:

Comision Nacional del Servicio Civil, por el ser el 6rgano constitucional, que tiene la
competencia de haber convocado el concurso para la provision de Cargos en el
Departamento de Bolivar y al contratar a la UNIVERSIDAD LIBRE, para este concurso, no

ejerce la competencia de vigilancia, respetando los derechos fundamentales, de la suscrita
concursante.

La Universidad Libre de Colombia, por ser la institucion de educacion superior, contratada
por la Comision Nacional del Servicio Civil, para desarrollar las pruebas, y etapas de
concurso, senalando los admitidos y no admitidos.

Pretendiendo la proteccion de mis derechos fundamentales, en los siguientes términos:

1. JURAMENTO

1.1. Manifiesto bajo gravedad del juramento, qué no he presentado accion de tutela por los
mismos hechos, pretensiones y fundamentos de derechos invocados aqui.

2. PERJUICIO IRREMEDIABLE
2.1. Es evidente el perjuicio irremediable al que estoy sometido, toda vez que;

2.1.1. Se hace impostergable la medida de proteccion juridica, en el entendido que al no
permitirme continuar participando en el concurso, no tengo la opcion de seguir compitiendo
y por ende, en el momento que otra persona, gane el concurso, lo ocupara y la suscrita

tendra que abandonar el cargo y quedar sin empleo, entre otras razones, por no haber
podido participar.

2.1.2. Si no se profiere una decision de proteccion de derechos fundamentales, se
consumara la violacion a mis derechos fundamentales, puesto que acudir a las vias
ordinarias, significaria para mi, la consumacion de la violacion, tal y como lo determino el

Juzgado Séptimo Administrativo del Circuito de Cartagena de Indias, en Fallo de tutela con
Radicado No 13001333300720190022400.



2.1.3. Si no se profiere una decision de proteccion de derechos fundamentales, se
consumara la violacion a mis derechos, puesto que acudir a las vias ordinarias, significaria
para mi, por un lado, minimo tres (3) meses para tramitar la conciliacion prejudicial, como
requisito de procedibilidad para poder acceder al juez administrativo y segundo, ya
accediendo al juez administrativo, éste no tiene tiempo practico para admitir la demanda,
debido a alta congestion judicial, producto de una Rama Ejecutiva, y érganos como la
Comision Nacional del Servicio Civil, violadora sistematicas de los derechos humanos de
los colombianos y colombianas, pudiéndose pasar mas de tres meses mas, para que sea
admitida, sin meter el tiempo para que se dicte fallo de primera instancia, por estas

circunstancias, se hace necesario que se me protejan mis derechos fundamentales, de
forma transitoria.

3. PROCEDENCIA DE LA PRESENTE TUTELA EN EL DESARROLLO DE UN
CONCURSO DE MERITOS

3.1. Teniendo en cuenta el perjuicio irremediable al que estoy sometida, la presente accion

de tutela es procedente, en los términos del precedente judicial de la Sentencia T-180 del
2015, donde la Corte Constitucional, senalo:

"ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional cuando a

pesar de existir otro medio de defensa judicial, éste no resulta idoneo para evitar un perjuicio
iIrremediable

En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de méritos, esta
Corporacion ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a las acciones senaladas
en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en algunos casos las vias
ordinarias no resultan idoneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales
conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e integral para los aspirantes y la
mayoria de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las
mismas implica la prolongacion de la vulneracion en el tiempo. La accion de tutela es un
mecanismo excepcional de defensa de los derechos fundamentales de las personas

participan en un proceso de seleccion de personal publico y Son victimas de un presunto
desconocimiento de cualquiera de sus derechos fundamentales".

'Sentencia de Tutela, T-682 DEL 2016, proferida por la Corte Constitucional, donde senalé:
"ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional cuando a
pesar de existir otro medio de defensa judicial, éste no resulta idoneo para evitar un perjuicio
irremediable. En relacion con los concursos de meritos para acceder a cargos de carrera,
la jurisprudencia de esta Corporacion ha senalado que, en principio, la accion de tutela debe
declararse improcedente. No obstante, lo anterior, el precedente de la Corte ha sefalado
que los medios de control de la jurisdiccion contencioso-administrativa, bien sea a través
de lo accion electoral, de la accion de nulidad y restablecimiento del derecho o de la accion
de reparacion directa, no son los mecanismos idoneos y eficaces, en razon del prolongado
termino de duracion que este tipo de procesos pudiese tener"

3.1.1. Por tal razon, se torna impostergable la proteccion de mis derechos fundamentales,
por lo ineficaz de acudir a una accion ordinaria, mas cuando el 10 de abril del 2019, la
Comision Nacional del Servicio Civil, convoco a la practica del examen, del cual como etapa
de calificacion-clasificatoria, para poder continuar en el concurso, es una etapa de filtro, que
va evaluando la idoneidad y si no se me protegen mis derechos, no podre participar y tener
el derecho en igualdad de condiciones, de todos los participantes de ser evaluado en
aplicacion del principio del mérito.

4. MECANISMO TRANSITORIO

4.1. Respetuosamente solicito se me tutelen mis derechos fundamentales, como
mecanismo transitorio, en los términos del articulo 8 del Decreto Ley 2591 de 1991, esto es

mientras un juez ordinario, profiere sentencia de fondo, sobre el asunto, sometido a debate
juridico.

5. HECHOS RELEVANTES
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5.1. Estoy vinculada en provisionalidad en el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO EN LA OFICINA ASESORA DE ASUNTOS
JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD - GOBERNACION DE BOLIVAR, desde el
dia 27 de agosto de 2008.

5.2. Alinscribirme en el proceso de seleccion No 772 de 2018 convocatoria territorial norte,
para el cargo, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO EN
LA OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD -
GOBERNACION DE BOLIVAR, aporte los certificados que acreditaban la experiencia,
principalmente los certificados expedidos por la misma Gobernacion de Bolivar.

5.3. La Comision Nacional del Servicio Civil, a través de su contratista, declara que no
estoy admitido, supuestamente por no cumplir con la experiencia, sin embargo, no tiene en
cuenta que el certificado de funciones y vinculo al cargo, aportado al proceso, dan Cuenta
que estoy vinculada, por la modalidad de provisionalidad desde el 27 de agosto de 2008
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO EN LA OFICINA
ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD - GOBERNACION
DE BOLIVAR, hasta la hasta la actualidad es decir hace ONCE (11) ANOS, en el cargo
al que estoy Inscrita.

5.4. Al ser inadmitida, presente oportunamente mi reclamacion, aclarandole al contratista
de la Comision Nacional del Servicio Civil, que si cumplo el requisito de experiencia, tal y
como se evidencia en el certificado de vinculo laboral y de funciones aportado.

5.5. La Comision Nacional del Servicio Civil, persiste en el error, ratificando que contintio
por fuera del concurso, a pesar de cumplir sobradamente con la experiencia exigida.

6. DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA DESEMPENAR CARGOS EN LA
ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO

6.1. Conforme al articulo 122 Superior, que a la letra sefala; "No habra empleo publico que
no tenga funciones detalladas en ley o reglamento y pera proveer los de caracter
remunerado se requiere que estén contemplados en la respectiva planta y previstos sus
emolumentos en el presupuesto correspondiente.

Ningun servidor publico entrara a ejercer su cargo sin prestar juramento de cumplir y
defender la Constitucion y desempenar los deberes que le incumben.

Antes de tomar posesion del cargo, al retirarse del mismo o cuando autoridad competente
se lo solicite debera declarar, bajo juramento, el monto de sus bienes y rentas.

Dicha declaracion soélo podra ser utilizada para los fines y propositos de la aplicacion de las
normas del servidor publico.

<Inciso modificado por el articulo 4 del Acto Legislativo 1 de 2009. El nuevo texto es el
siguiente> Sin perjuicio de las demas sanciones que establezca la ley, no podran ser
inscritos como candidatos a cargos de eleccion popular, ni elegidos, ni designados como
servidores publicos, ni celebrar personalmente, o por interpuesta persona, contratos con el
Estado, quienes hayan sido condenados, en cualquier tiempo, por la comision de delitos
que afecten el patrimonio del Estado o quienes hayan sido condenados por delitos
relacionados con la pertenencia, promocion o financiacion de grupos armados ilegales,
delitos de lesa humanidad o por narcotrafico en Colombia o en el exterior.

Tampoco quien haya dado lugar, como servidores publicos, con su conducta dolosa o
gravemente culposa, asi calificada por sentencia ejecutoriada, a que el Estado sea

condenado a una reparacion patrimonial, salvo que asuma con cargo a su patrimonio el
valor del dario.

PARAGRAFO. <Parégrafo adicionado por el articulo 2 del Acto Legislativo 1 de 2017. El
nuevo texto es el siguiente> Los miembros de los grupos armados organizados al margen
de la ley condenados por delitos cometidos por causa, con ocasion o0 en relacion directa o
indirecta con el conflicto armado, que hayan suscrito un acuerdo de paz con el Gobierno o
se hayan desmovilizado individualmente, siempre que hayan dejado las armas, se hayan
acogido al marco de justicia transicional aplicable en cada caso, entre estos la Jurisdiccion
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Especial para la Paz en los términos de este acto legislativo y no hayan sido condenados
por delitos dolosos posteriores al acuerdo de paz o a su desmovilizacion, estaran
habilitados para ser designados como empleados publicos o trabajadores oficiales cuando
no estan efectivamente privados de su libertad, bien sea de manera preventiva o en
cumplimiento de la sancion que les haya sido impuesta y para celebrar personalmente, o
por interpuesta persona, contratos con el Estado. Las personas a las que se refiere el
presente articulo no quedaran Inhabilitados para el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

La anterior disposicion aplicara igualmente a los miembros de la Fuerza Publica que se
sometan o la Jurisdiccion Especial para la Paz, quienes podran ser empleados publicos,
trabajadores oficiales o contratistas del Estado, cuando no estén efectivamente privados de
su libertad, bien sea de manera preventiva o en cumplimiento de la sancion que les haya
sido impuesta, sin perjuicio de la prohibicion de reincorporacion al servicio activo prevista
en la Ley 1820 de 2016 para las situaciones en ella serialadas.

Como aporte a las garantias de no repeticion, el Estado colombiano garantizara que los
hechos que ocurrieron en el pasado no se repitan, y para ello implementara las medidas
referidas en el Acuerdo General de Paz en esta materia. Quienes sean sancionados por
graves violaciones de derechos humanos o graves infracciones al derecho Internacional

Humanitario, no podran hacer parte de ningun organismo de seguridad, defensa del Estado.
Rama Judicial ni érganos de control".

6.1.1. Tenemos entonces que al estar mi cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO.
CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO EN LA OFICINA ASESORA DE ASUNTOS
JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD - GOBERNACION DE BOLIVAR, detallado

con sus funciones, las cuales, al momento de ocuparlo, me pude posesionar por cumplir
con los requisitos exigidos.

6.1.2. Dentro del Manual de Funciones, el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
CODIGO 219, GRADO 2, UBICADO EN LA OFICINA ASESORA DE ASUNTOS
JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD - GOBERNACION DE BOLIVAR, solo se
exigia como requisito de experiencia, veinte cuatro (24) meses de experiencia relacionada,

requisito que cumpli a cabalidad. Al momento de la inscripcion ciento veinticinco (125)
meses.

6.1.3. Al Momento de inscribirme, aporte el certificado que da cuenta de mi fecha de vinculo
laboral y de las funciones que desarrollo en dicho cargo y a pesar de esta prueba, el
contratista de la Comision Nacional del Servicio Civil, no valora la fecha de ingreso porque
no cumple con los requisitos exigidos por los Acuerdos de Convocatoria, al no precisar
desde que momento ha ejercido el empleo que dice que ejerce en la actualidad, de manera
que solo se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el tiempo
mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas imposible establecer, si

durante todo el tiempo laborado, desarrollo actividades relacionadas con las funciones del
empleo...”

La Direccion de Funcion Publica de la Gobernacion de Bolivar de Bolivar esta certificando
que revisada la historia laboral de la seriora ENEVIS LIDA JARABA CASTILLO, identificada
con la cedula de ciudadania 42.365.269 fecha de ingreso en el cargo 27 de agosto de
2008, desempefiando actualmente en el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
CODIGO 219, GRADO 02-SECRETARIA DE SALUD. Dependencia: Oficina Asesora de
Asuntos Juridicos, Tipo de Vinculacion: Empleado Vinculado en Provisionalidad. Funciones
las establecidas en el Decreto 58 d 2.017. no es posible colocar una fecha de terminacion
iIndicando dia, mes y afno en consideracion a que me encuentro en este momento o
actualmente o a la fecha vinculada a dicho cargo es decir al cargo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 02-SECRETARIA DE SALUD.

‘La palabra actualidad es un término que en nuestro idioma permite referir al tiempo
presente, a lo que esta sucediendo ahora, es decir, a aquellos sucesos, acontecimientos,
que se producen al momento de comentarlos, o bien a aquella accidon que se efectiia en
el momento, se lo puede llamar como actualidad.



En la reclamacion realizada dentro de los términos de la convocatoria, aporte otra
certificacion expedida por la Direccion de la Funcion Publica de la Gobernacion de Bolivar
en donde se expresa lafecha deingreso 27 de agosto de 2.008 empleo que desempena
desde su ingreso PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 02-
SECRETARIA DE SALUD. Dependencia: Oficina Asesora de Asuntos Juridicos, Tipo de

Vinculacion: Empleado Vinculado en Provisionalidad. Funciones las establecidas en el
Decreto 58 d 2.017.

6.2. Analizado lo anterior, nos encontramos frente a la violacion del debido proceso,
como derecho fundamental, sobre la base que el parametro de experiencia como
requisito para poder posesionarme en el cargo y el cual cumpli, para poder posesionarme,
no es tenido en cuenta por la Comision Nacional del Servicio Civil, al no valorar la primacia
de la realidad sobre la forma, como principio minimo fundamental del trabajo, al no observar
que si fui vinculado, y estoy ejerciendo el encargo, en el cargo sometido a concurso, desde
el 31 de marzo del 2004, asi que de sobre manera, cumplo con el requisito del ANO exigido,
para poder participar en el concurso, para la provision de dicho cargo.

6.3. Portal razon no es admisible desde el punto de vista de la teoria juridica de proteccion
de los derechos, que se me imponga la carga de no dar por probado, que fui vinculada en

el cargo sometido a concurso, desde el 27 de agosto de 2008, y por ende cumplo con el
requisito de la experiencia exigida.

7. LA EXIGENCIA DE REQUISITOS DISTINTOS A LOS FIJADOS PARA OCUPAR

DICHOS CARGOS CON ANTELACION AL CONCURSO VIOLA EL PRINCIPIO DE
CONCORDANCIA FUNCIONAL

7.1. De la lectura del articulo 122 de le Constitucion, se desprende el nacimiento del
principio de concordancia funcional, él cual sefnala, "Qué es aquél que maximiza la
funcion publica, en lo correspondiente que entre el cargo que se desarrolla, sea a través de
un nombramiento o contrato de trabajo laboral, en la administracion publica, las funciones
que se ejecutan deben estar establecidas en el reglamento o ley; los requisitos que se
exigen, para el desempeno de dichas funciones, también deben estar fijadas en la ley o
reglamento, para la ejecucion de dichas funciones, y los gastos en que incurre por ese
cargo, la administracion publica, debe estar fijado en el presupuesto de la entidad,
conllevando a que, si la administracion publica de forma principal, a quien esta ocupando
legltimamente® un cargo o contrato de trabajo, esto es que entré a ocuparlo de forma legal,
So pretexto de un concurso de méritos, no se le puede alterar esa expectativa legitima de
que entro a desarrollar el cargo o funciones, cumpliendo los requisitos exigidos.

7.1.1. Enrazon a lo anterior, en el caso concreto:

7.1.1.1. Si para desarrollar las funciones del cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
CODIGO 219, GRADO 02-SECRETARIA DE SALUD. Dependencia: Oficina Asesora de
Asuntos Juridicos, el cual lo estoy desarrollando y ocupando desde el 27de agosto de 2008
2004, significa que el requisito de veinticuatro (24) meses relacionado, para concursar, |0
cumplo, en el entendido que estoy nombrado en dicho cargo desde el 27 de agosto de 2008
y no tener en cuenta por parte de la Comision Nacional del Servicio civil, que he venido en
el tiempo desarrollando las funciones de ese cargo, con un tiempo superior a veinticuatro
meses, es una manifestacion de discriminacion juridica, sin sustento alguno, que altera los
parametros de proteccion del derecho a la igualdad, también como derecho fundamental..

7.2. Por ello, para poder admitirme en el concurso, desconocen mi derecho al debido
proceso, por imponerme un requisito que, nunca me lo habian pedido, y ahora si,
violandome, ademas, mi derecho fundamental a la igualdad, en el entendido que;

7.2.1. IGUALDAD: Es una manifestacion juridica de proteccion y trato comun a todas las
personas, en el orden juridico vigente, indistintamente de la condicién de existencia
biologica, social, politica, cultural, religiosa, economica, etc., donde solo se permite un trato
distinto, cuando este es justificable ante el derecho, pero en general, propende por acciones
que materializan esa proteccion y trato comun.

7.2.2. DISCRIMINACION: Es una acciéon Anti- juridica, en la medida que lesiona la
proteccion y trato comun juridicamente predicable de toda persona humana frente al
derecho.



7.3. Significando ello, que el actuar de la Comision Nacional del Servicio Civil, es violatorio

del derecho fundamental a la igualdad y se constituye en un acto de discriminacion, sin
justificacion alguna en el derecho de los derechos.

8. PRETENSION EN ESTA TUTELA

8.1. Que se tutele mi derecho fundamental al debido proceso en conexidad con el principio
de concordancia funcional, derecho a la igualdad, el derecho a no ser discriminado, el
derecho al trabajo, ordenandole a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y/0 EL
CONTRATISTA CONTRATADO POR LA COMISION, para gue se revoque su decision de

rechazarme como admitida para el concurso del cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
CODIGO 219, GRADO 02-SECRETARIA DE SALUD. DEPENDENCIA: OFICINA ASESORA DE

ASUNTOS JURIDICOS, DE LA GOBERNACION BOLIVAR Y SE ME ADMITA, POR CUMPLIR CON
EL REQUISITO DE TIEMPO DE SERVICIO DE VEINTICUATRO (24) MESES
REALCIONADA Y SE' ME PERMITA CONTINUAR EN EL CONCURSO DE MERITOS.

“entendiendo por legitimidad funcional, | asuncién de las funciones de un cargo o contrato
de trabajo, que se hace, porque el reglamento o manual defunciones lo permite o la ley

9. PRUEBAS QUE SE ANEXAN

9.1. Téngase como tal, las que sustenta la violacion de mis derechos.

10. FUNDAMENTO JURIDICO DE ESTACCION
10.1. Articulo 13, 25, 29, 53, 86, 93, 94 Y 122 de la Constitucion Politica de Colombia.
10.2. Ley 1437 del 2011.
10.3. Ley 1564 del 2012.
11. NOTIFICACIONES

11.1. Las recibo en la Urbanizacion San Buenaventura Casa 26 Barrio Ternera y en el
correo electronico enevisjc@hotmail.com

11.2. A la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, en la carrera 16 No 96-94, en la
ciudad de Bogota D.C.

11.3. A la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, en la calle 8 No 5-80, en la ciudad de
Bogota D.C.

11.4. Al Departamento de Bolivar, en la carretera CARTAGENA — TURBACO KILOMETRO
3 SECTOR CORTIJO — BOLIVAR.

Del senor Juez,

Atentamente,

ENEVZS LIDA JARABA CASTILLO
C.CHNo 42.362.269
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Cireccion Funcion Publica
GOBERMACION DE BOLIVAR

EL SUSCRITO DIRECTOR ADMINISTRATIVO
FUNCION PUBLICA DE LA GOBERNACION DE BOLIVAR

CERTIFICA:

Que revisada la informacion que reposa en la Historia Laboral del Sefior(a): JARABA
CASTILLO ENEVIS LIDA, identificado(a) con la Cédula de Ciudadania N°
42.365.269, se pudo constatar lo siguiente:

Fecha de Ingreso: 27 del mes de agosto de 2008.

Empleo que desempena: PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 219 Grado 02.
LUiependencia: OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS - SECRETARIA DE SALUD.

Que revisados los listados de Nomina, se verificd que tiene asignado a! siguiente

salario, correspondiente al empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 219 Grado

02,

| Asignacién mensual actual o $4.229.950,00
Gastos de Representacién L o - ~$0,00 |

| Prima Tecnica . o $0,00

Subsidio de Transporte $0,00

 Subsidio de Alimento . | 50,00

Tipo de Vinculacion: PROVISIONAL EN VACANCIA DEFINITIVA.

La presente certificacion se expide a solicitud de la parte interesada, en el Muriicipio
de Turbaco, a los 20 dias del mes de noviembre de 2019. °

wﬂm"ﬁ ER}

O
Director Adm‘;nf trativo
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GOBERNACION DE BOLiVAR
DIRECCION FUNCION PUBLICA

EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCION FUNCION PUBLICA

CERTIFICA:

Que revisada la informacion que reposa en la Historia Laboral del Senor(a): JARABA CASTILLO ENEVIS
LIDA identificado(a) con la Cédula de Ciudadania No. 42.365.269, se-pudo constatar.

Fecha de Ingreso: 27 d.l mes de Agosto 2,008

Empleo que desempena desde el ingreso: PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 219 Grado 02-
SECRETARIA DE SALUD |

Dependencia: OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS.
Tipo de Vinculacion: EMPLEADO VINCULADO EN PROVISIONALIDAD

FUNCIONES DECRETO No. 58 de 2.017

1. Atender las diferentes peticiones, quejas reclamos y recursos .del procesc de conceptos- actos
administrativos de acuerdo a los términos sefalados en la ley.

2. Solicitar informacion a la dependencia respectiva para
en la norma.
3. Procesar y organizar la informacion de su competencia atendiendo los procedimientos establecidos.

4. Proyectar las respuestas a derechos de peticién, proyectos de actos administrativos y conceptos juridicos
de acuerdo a los lineamientos de ley.

5. Proyectar respuesta a los requerimientos que haga cualquier autoridad judicial, entes fiscalizadores Y
entes de control de acuerdo a los lineamientos de ley.

6. Revisar y proponer ajustes a las actividades
continua.

/. Desempenar las que le sean asignadas de acuerdo con la naturaleza‘del empleo.

dar respuesta al derecho de peticion y con base

y procedimientos del proceso en funcion de la mejora

La presente certificacion se expide a snlicftud de la parte jnteresada, en el municipio de Turbaco-Bolivar, el
dia lunes, 23 de Septiembre de 2019. e

—_—n.._\_\

WILLY ES RO
Director Administrativo

TEL. 6505840-EXT-1639

Rireccion: Turbaco, Carretera Trencal Km 3 — Sector Bajo Miranda — El Cortijo
NIT: 890480059 — 1
Tel: 6505840 — Ext: 1804 - 1639

e-mail: contacienos@boiivar.gov.co web: www.bolivar.gov.co



Pl gl o

I.,.:ﬂ'"..‘."'

BOLIVAR Si AVANZA

COBIERNO DE RESULTADOS

T

EL PROFESIONAL ESPECIALIZADO DE LA DIRECCION FUNCION PUBLICA
CERTIFICA:

Que revisada la informacion que reposa en la Historia Laboral del Senor(a): JARABA CASTILLO ENEVIS
LIDA identificado(a) con la Cédula de Ciudadania No. 42.365.269, se pudo constatar.

Fecha de Ingreso: 27 del mes de Agosto 2,008

Empleo que desempefia actualmente: PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 219 Grado 02-SECRETARIA
DE SALUD

Dependencia: OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS.

Tipo de Vinculacion: EMPLEADO VINCULADQ EN PROVISIONALIDAD

FUNCIONES DECRETO No. 58 de 2.017

~'. Atender las diferentes peticiones, quejas reclamos y recursos del proceso de conceptos- actos
administrativos de acuerdo a los términos sefalados en la ley.

2. Solicitar informacion a la dependencia respectiva para dar respuesta al derecho de peticion y con base
en la norma.

3. Procesar y organizar la informacion de su competencia atendiendo los procedimientos establecidos.

4. Proyectar las respuestas a derechos de peticion, proyectos de actos administrativos y conceptos juridicos
de acuerdo a los lineamientos de ley.

5. Proyectar respuesta a los requerimientos que haga cualquier autoridad judicial, entes fiscalizadores vy
entes de control de acuerdo a los lineamientos de ley.

6. Revisar y proponer ajustes a las actividades y procedimientos del proceso en funcién de la mejora
continua.

7. Desempenar las que le sean asignadas de acuerdo con la naturaleza del empleo.

La presente certificacion se expide a solicitud de la parte interesada, en el municipio de Turbaco-Bolivar, el
dia miércoles 23 de enero de 2019

Profesional Esgecializado

TEL G505840-EXT-1639
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(>iudad, 09 de octubre de 2019

senora

I:NEVIS LIDA JARABA CASTILLO
~spirante Concurso Abierto de Méritos
(sonvocatoria Territorial Norte

Radicado de Entrada CNSC: 242073439
Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Norte

I\espetada aspirante:

(ordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
tormulada bajo el radicado 242073439.

~ntes de realizar el estudio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con
¢l articulo 130 de la Constitucion Politica, la Comision Nacional del Servicio Civil (en
adelante CNSC) es la responsable de la administracién y vigilancia de las carreras de
los servidores publicos salvo las excepciones consagradas en la normatividad especial,
«dministrando ademas de conformidad con la Ley 909 de 2004 los sistemas especificos
'' especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia
(2-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional

+* partir del 28 de enero de 2019, se abri6 la etapa de inscripcion de los procesos de
tieleccion Nos. 744 a 799, 805, 826 y 827 Convocatoria Territorial Norte, con el fin de
'roveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de
dlgunas entidades de los Departamentos de Bolivar, Atlantico, La Guajira y Norte de
»antander.,

l.os Acuerdos de la Convocatoria Territorial Norte, fueron divulgados de conformidad
¢on las disposiciones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6
(e todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales
ion de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC. la
liniversidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

Vigilada Mineducacion

'zn este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecio Ia publica-
cion de los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Mini-
inos, el dia 20 de septiembre de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision

/as ROGOTA N C -SFNF | A CANPE! ARIA
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Ilacional del Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito orienta-
dores del proceso.

i*or su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en articulo 24 sefialan:

'I...) Las reclamaciones con ocasién de los resultados de la verificacién del cumplimiento de
li2quisitos minimos, deberén ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los
uos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del
drticulo 12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
tiniversidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC”

izs por ello que, al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue
illegada en la pagina web correspondiente, cumpliendo con el término sefialado por la
(>onvocatoria.

..n su escrito de reclamacion solicita:

A efecto de aclarar la inconsistencia objeto del informe de la referencia, al presente le

«inexo certificado de tiempo de servicio y cargo desempefiado, indicando puntualmente
¢:/ codigo, grado, la fecha de ingreso y especificando textualmente que a la fecha conti-
liuo ejerciendo mis labores en dicho cargo, esto es PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
>ODIGO 219, GRADO 02, todo z fin de aclarar los puntos que esa Comision Nacional
el Servicio Civil ha echado de menos y asi poder continuar en el concurso abierto en
ri2ferencia. Cabe anotar que me he desempefiado en el cargo que hoy me postuld,
uesde el ano 2008 -Profesional Universitario Cédigo 219 grado 02, razén por la cual
cuento con la experiencia requerida para seguir en el concurso de méritos. ANEXO,
ERTIFICACION EXPEDIDA POR EL DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA DIREC-
2ION DE FUNCION PUBLICA DE LA GOBERNACION DE BOLIVAR, DONDE SE VE-
IFICA LO ANUNCIADO.”

I"revio a resolver la peticién que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
ininimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de
crden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
l:roceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la Inscripciéon en la
(-onvocatoria, como lo senala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante
lhaya superado el proceso de seleccidn, pues es necesaria la verificacion de los resulta-
(los de cada fase, ya que estos son los (nicos medios para determinar el mérito en el
|:roceso de seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos
(le Convocatoria.

lin igual sentido, es claro que, en atencién a los términos de la Convocatoria, el
dispirante debio anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion
(e Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 08 de marzo de 2019.

|.)e conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes
lbs datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o

/as RNGOTA N -SFNF | A CANDE! ARIA

Vigitada Mineducacon
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t.n relacion con la documentacién aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

e observa que, para acreditar el requisito minimo de educacién adjunté diploma profe-
sional en Derecho, expedido por la Universidad Simén Bolivar, con fecha de grado del
'5 de diciembre de 1998, el cual fue debidamente validado, en razén a que corresponde

4 la disciplina académica establecida por la OPEC.

Ior otra parte, en lo que respecta al item de experiencia, se precisa que la certificacign s
Iaboral expedida por la Gobernacion de Bolivar; la cual indica que la aspirante labord
desde el 27 de agosto de 2008 hasta la fecha, y que actualmente desempena el cargo
te Profesional Universitario codigo 219 grado 02, no se tuvo en cuenta porque no cum-
ile con los requisitos exigidos en los Acuerdos de Convocatoria, al no precisar desde
que momento ha ejercido el empleo que dice que ejerce en la actualidad, de manera
que solo se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el
fiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas Imposible esta-
"lecer, si durante todo el tiempo laborado, desarroll6 actividades relacionadas con las
lunciones del empleo.

Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el ar-
liculo 19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia
se acreditara mediante la presentacion de certificados escritos, expedidos
por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o
privadas. (...)

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben in-
dicar de manera expresa y exacta:

 Nombre o razén social de la empresa que la expide.

e Empleo o empleos desempenados con fecha de inicio y ter-
minacion para cada uno de ellos (dia, mes y afo), evitando
el uso de la expresion actualmente.

e Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

* [Funciones correspondientes al empleo o empleos desempe-
nados, salvo que la ley las establezca.

(---)

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retnan las condiciones an-
teriormente senaladas, no serdn tenidas como vélidas y, en consecuen-

cia, no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién ni po-
dran corregirse o complementarse posteriormente.” (negrilla fuera del texto)

Vigilada Mineducason

s de resaltar que, ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado gue no es
;rocedente validar la certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los
lequisitos y exigencias establecidas en las bases del concurso.

.~ manera de antecedente, se diréd que el Tribunal Administrativo de Boyaca, analizo

/' Ve ROGOATA DN C -SFNF | A CANPEI ARIA
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pruebas que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los
concursantes la validacién de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo
(ue se encontrara correcta, actualizada y en soportes legibles, que los mismos corres-
|rondan con los requisitos del empleo y que la informacién que suministra coincida con
los documentos cargados.

Asimismo, se sefalé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma gue si no se presento
l21 documentacion sefalada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia
que el aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccidn, gene-
rando su exclusion del Concurso.

LIna vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
LIniversidad realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado
de admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en
aras de garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2
(e la Ley 909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia.
cconomia, imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzo en la
verificacion nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en
¢l SIMO, encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo Profesional Uni-
versitario; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Pu-
:lica de Empleos de carrera-OPEC,

Empleo: Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 2

Entidad: GOBERNACION DE BOLIVAR Proceso de Seleccion No. 772 de 2018
Convocatoria Territorial Norte

Requisitos Minimos del empleo

Estudios Titulo profesional en disciplina académica del nucleo basico de Co-
nocimiento en: Derecho y afines. Matricula o Tarjeta profesional en
los casos reglamentados por la Ley,
E’.{p.e e Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada. "
minima :
&
g
Alternativas y/o Equivalencias £
Alternativa No aplica

/fl/ ROGOATANC -SFNF 1 A CANDEI ARIA
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De acuerdo a las equivalencias establecidas en el Decreto 785 de

Equivalencia | 2005, Articulo 25.

I-'or

su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion

de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

)

Cedula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y numero de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en
el Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional
o la certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

Certificacion(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y Desarrollo
Humano y de cursos o eventos de formaciéon de Educacion Informal, debidamente
organizadas en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas
reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la
Informacion indicada y las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente
Acuerdo.

Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y
aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion
de Antecedentes.

l.n el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimaos exigidos para el cargo,

eS|

mportante mencionar que la aspirante aporto los siguientes documentos:

XDUCACION

e Diploma profesional en Derecho, expedido por la Universidad Simon Bolivar, con
fecha de grado del 15 de diciembre de 1998.

EXPERIENCIA

 Certificacion laboral expedida por la Gobernacion de Bolivar; la cual indica que
la aspirante labord desde el 27 de agosto de 2008 hasta la fecha, y que actual-
mente desempena el cargo de Profesional Universitario codigo 219 grado 02, el
documento se expidio el 23 de enero de 2019.

/l/ ROGOTANC -SFENE | A CANNDFI ARIA
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un caso similar de una certificacion que no precisaba los cargos ejercidos, expediente
1012-00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

‘(...) no se demuestra que se haya acreditado dos afios de experiencia... pues
con la certificacion aportada a la convocatoria sélo acredita que ingresé a la
rama judicial desde el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos

que ocupo desde entonces y las funciones que ha desempefiado en la Rama
Judicial (...)".

lle la misma forma, el Consejo de Estado estimd que, no era procedente validar una
certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacion a la entidad y el empleo
¢jercido en la actualidad, esto es al momento de la expedicion de la certificacion
correspondiente, expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de
1013 indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante la
inscripcion, se observa que no menciona los cargos desempefiados ni las
funciones que cumple, ya que se limita a informar la fecha de vinculacion y el
cargo que actualmente ocupa, siendo insuficiente para dar por satisfecho el
requisito exigido (...)"

'=n fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal dentro de
iiccion de tutela’, que verso sobre el no cumplimiento de las previsiones establecidas
(entro de otro concurso de méritos y respecto de una certificacién laboral que solo
12fleja el dltimo cargo desempenado por el reclamante, negd el amparo solicitado con
l1ase en los siguientes considerandos:

“...En efecto, la inscripcién del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ
HERRERA en el concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera
fase y con caracter excluyente, a acreditar la satisfaccién de los requisitos
minimos y especificos para el cargo al cual aspira. En otros términos, a
participar en ese proceso de seleccion con sujecion a las reglas establecidas,
que como lo tiene precisado ademas la Corte Constitucional, es "carga del
concursante conocerlas y estar al tanto del desarrollo... "

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decision de
la Procuraduria General de la Nacion de inadmitir al accionante en el concurso
publico de méritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar
la satisfaccion de esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondio a
una actuacion caprichosa o arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el
plano normativo, la aplicacion irrestricta del articulo 90, numeral 20- 2.1 de la
Resolucion 040 de 2015.

Vigitada Mneducaciin

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el
ahora demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no
cualquier manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se
exigia, en plano de igualdad para la totalidad de los reclamantes, un especifico

IReferencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda
Soto

-3entencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa.

/fl/ ROGOTANC -SFNF | A CANDEI ARIA
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contenido. En concreto, tratandose de lo que interesa destacar, con precision
ae...

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La
certificacion debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y ano). Si
desempeno varios empleos en la misma entidad, organizaciéon o empresa es
necesario indicar las fechas de inicio y finalizacion de cada uno de estos (dia,
mes y ano). ¢. Relacion de todos los cargos desemperniados y funciones de
cada uno, cuando de la denominacién de ellos no se infieran."

De otra parte, en el ambito factico las determinaciones de la entidad
demandada, integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento
de esas especificaciones de contenido tratandose de las certificaciones
aportadas por el ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalia
General de la Nacion y la Gobemacion de Cundinamarca; conclusion de modo
alguno contraria a la realidad. Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple
revision de los términos en los que fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales
entidades no consignaron los cargos desempenados por el nombrado, las
fechas de ingreso y retiro, pero ademas, cuando resultara del caso, las
funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, al ultimo de los empleos
ae los que es o fue titular el reclamante en el concurso de méritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmisién del nombrado
en el concurso de méritos no obedecié a una accion u omisién de la entidad
demanda constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido
proceso, al trabajo y a la igualdad. Por el contrario, encuentra nexo causal, con
exclusividad, en el descuido de aquél en la revision de los documentos
allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con
anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas
con rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccién del ultimo de los
derechos enunciados en precedencia...”.

=n otro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota - Sala
*amilia, en fallo del 27 de julio de 2015, dentro de accidn de tutela nimero 2015-00472-
(10, que analizé una certificacion laboral similar a la que se revisa, sostuvo:

"...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad
accionada, que en realidad la accionante no acredité como correspondia, el
requisito relacionado con la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria
004-2015, para participar en el concurso abierto de méritos para proveer Ios
cargos de Procuradores Judiciales I, dado que, el documento que aportd para
ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la reclamante ha ocupado por el
termino minimo de ocho (8) anos, contados a partir de la obtencion del titulo de
abogada, conclusion que observa la Sala, encuentra sustento en la certificacion
expedida por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Bucaramanga, donde
textualmente indico "EMILCE GOMEZ OCHOA ... presta sus servicios en la
Rama Judicial desde el 10 de febrero de 1988 y en la actualidad desempeiia el
cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0, ejerciendo sus funciones en el (la)
JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ - GARANTIAS Y

/a/s ROGOTANC - SFNE | A CANDE! ARIA
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CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucién acdo
3165..."2, pues ha de verse, que del contexto de dicha certificacién, expedida
el 10 de julio de 2015, solo puede extraerse que el cargo de Juez lo esta
ejerciendo actualmente, mas no es posible verificar que cargos ocupd con
anterioridad a la expedicion de la certificacion, porque incluso, ni siquiera se
indico la fecha de expedicion de la resolucién 3165 alli menciona, a efectos de
verificar, por lo menos, la fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo
que no resulta de recibo la afirmacién de la accionante, en el sentido que dicho
documento da fe que desde el 10 de febrero de 1988 se ha desempefiado como
Juez de la Republica...”

.si mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-00, en fallo
(e accion de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similares,
|:reciso:

"... para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de Ia
Procuraduria General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso
publico de meritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar
la satisfaccion de esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondio a
una actuacion caprichosa o arbitraria, menos atn, violatoria de los derechos
fundamentales para los cuales es reclamada la proteccion en sede
constitucional. Por el contrario, estuvieron soportadas, en el ambito normativo,
en la aplicacion irrestricta, con igualdad frente a los demas reclamantes, del
articulo 90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el
ahora demandante, la obligacién de acreditar la experiencia profesional, no
cualquier manera, sino mediante certificaciones respecto de las cuales se
exigia un determinado contenido. En concreto, tratandose de lo que interesa
destacar, con precision de "b. Periodos dentro de los cuales el participante
estuvo vinculado: La certificacion debe precisar la fecha de ingreso y retiro (dia,
mes y ano). Si desempeno varios empleos en la misma entidad, organizacion
O empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacién de cada uno
de estos (dia, mes y ano). c. Relacion de todos los cargos desempenados y
funciones de cada uno, cuando de la denominacion de ellos no se infieran."

De otra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad
demandada, integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento
de esas exigencias tratandose de las certificaciones aportadas por el ciudadano
SIERRA LOZANO, expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de
Bogota, conclusion, que destacado sea, de modo alguno es contraria a la
realidad. Efectivamente, en dichos documentos se evidencia, de la simple
revision de los terminos en los que fueron emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas
entidades no consignaron las funciones asignadas o desempenadas por el
antes nombrado; incluso, la segunda de ellas aludio, con exclusividad, al ultimo
empleo del cual es titular en la actualidad el referido reclamante en el concurso
de meritos.

Vigitada Mineducacidn

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmisién del nombrado
en el concurso de méritos no obedecié a una accién u omision de la entidad
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demanda constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido
proceso, al trabajo, a la defensa, a la igualdad y de acceso a los cargos y
funciones publicas. Por el contrario, encuentra nexo causal en el descuido de
aquel en la revision de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia
la carga, se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno que se
gjustaban a las exigencias impuestas con rasgos de generalidad,
precisamente, en satisfaccion del ultimo de los derechos enunciados en
precedencia...”.

L,on ocasion de la accién de tutela promovida en otro concurso de méritos, el Tribunal
~dministrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado
1015-01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque Gutiérrez, profirié
fallo donde se analizé un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a
las anteriores, en los siguientes términos:

"...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la
Rama Judicial, no cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo
relacionaba el cargo desemperiado al momento y no especificaba desde
cuando venia desempenando dicho cargo ni cuéles otros cargos habia
desempanado con anterioridad y tampoco era posible para las autoridades del
concurso deducir del documento la informacion faltante ...

Se concluye que no puede deducirse vulneracion del derecho fundamental al
debido proceso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General
de la nacion de tenerla por no admitida, puesto que la norma mediante la cual
se convoco al concurso fue debidamente publicada y la accionante tuvo
oportunidad de acreditar los requisitos en términos de igualdad con los demas
reclamantes y los recursos le fueron resueltos de fondo coherente y
debidamente motivados. Significa que se le respetaron las garantias del
proceso...".

“ara finalizar, es pertinente traer a colacién uno de los mas recientes pronunciamiento
e un organo de cierre como lo es el Consejo de Estado, el cual en providencia del 28
tie junio dentro del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia
(e la Magistrada Martha Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

“Acorde con lo expuesto, considera la Sala que la certificacién expedida por la
Defensoria del Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia
profesional, no cumple con los requisitos exigidos por la Resolucion 040 de
2015, pues no indica los cargos que ejercié en la entidad ni los periodos
durante los cuales los ejercié.

Ahora bien, el senor Orejanera Pérez adujo que del analisis integral de los
documentos aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la
entidad ha constituido experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado
de abogado en diciembre de 2009 y empezé a trabajar en la Defensoria del

Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la certificacion expedida por esa
entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se
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ejerza con posterioridad a la obtencién del titulo puede contribuir a Ia
experiencia profesional, pues el cargo que se ejerza y sus funciones deben
estar relacionados con la profesién que se ostenta. (Subrayado fuera de texto)

Teniendo en cuenta que la decisién de excluir al actor del concurso de méritos
tuvo como fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la
Resolucion 040 de 2015, no se configurd la vulneracién de los derechos
fundamentales invocados.”

-ajo esas consideraciones, no es posible la validacién del certificado de experiencia
soportado y expedido por la Gobernacion de Bolivar, pues el mismo no cumple con las

iormalidades de una certificacion laboral como lo establecen los Acuerdos de
(»onvocatoria.

#si mismo, al respecto de los documentos aportados por la solicitante por medio del
‘plicativo de reclamaciones, se indica que solo seran validados, los documentos carga-
tos a traves del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO),
hasta el ultimo dia habilitado para las inscripciones, el cual fue el 08 de marzo de 2018.

:un este sentido, el articulo 22 de los Acuerdos de Convocatoria, indica que:

‘La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en
la_documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, hasta la fecha dispuesta por la
CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones conforme a lo registrado en el
ultimo certificado de inscripcion generado por el sistema, en la forma establecida
y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC de la GOBERNACION
DE BOLIVAR publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.qov.co, y en la
de la universidad o institucién de educacion superior que la CNSC contrate para
el efecto”. (Subrayado fuera de texto)

|.os documentos aportados por fuera de este plazo, se consideran extemporaneos.

(-abe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccién No. 744 a
99, 805, 826 y 827 de 2018 “Convocatoria Territorial Norte” es la norma que regula el
oncurso, la cual es de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e

instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad
:on el articulo 6 del mismo.

.n consecuencia, la sefiora ENEVIS LIDA JARABA CASTILLO identificada con Cédula
(e Cludadania No. 42365269, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para
¢l Empleo: Profesional Universitario Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N°

t:8397, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente pro-
eso de seleccion.

l.a decision a la presente reclamacion acoge en su totalidad, la atencién de la
li3spuesta conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida
por la Corte Constitucional, asi como las disposiciones que para estos efectos fija el

irticulo 22 del Codigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley
755 de 2015.
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'%‘ gi?::?j]‘u?g::;?:irinr de la judicatura SIGCMA
v Reptiblica de Colombia
Radicado No. 13 001 33 33 007 2019 00224 00

Cartagena de Indias, treinta (30) de octubre del dos mil diecinueve (2019)

Accion T _tela R
Constitucional | u T . B
Radicado 13 001 33 33 007 2019 00224 00

Demandante QARLGS HNDH&I_:_JET REDDNQO s A -

'Demandado | COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)

— e e ——————— ———

' Tema Exclusién de concurso de méritos -

iSentencIa No. :ACT 2019-0194

Moy = s ey e —— P i x = = — e —

1. PRONUNCIAMIENTO

Estando dentro del término de diez (10) dias previsto en el articulo 29 del Decreto 2591 de
1991, procede este despacho a dictar fallo de primera instancia dentro de la presente
ACCION DE TUTELA, puesto que se ha trabadc correspondientemente la lilis, existe
legitimacion por activa y pasiva, estamos en presencia de los presupuestos procesales y
no se observan irregularidades de las que afectan de nulidad la actuacion.

2. ANTECEDENTES

HECHOS

Manifiesta la parte accionante que se inscribio en la convocatoria PARA EL CARGO DE
Profesional Universitario Codigo 219 Grado 1, Ubicado en la Secretaria de Desarrollo
Regional y Ordenamiento Territorial de la Gobernacion de Bolivar, desde el 11 de
septiembre de 2017.

Que al momento de la inscripcion aporto todos los certificados que acreditaban su
experiencia, certificados expedidos por la misma Gobernacion de Bolivar.

La Comision Nacional del Servicio Civil lo excluye supuestamente por no cumplir con la
experiencia para el cargo para el cual esta concursando, y al ser inadmitido el actor presento
oportunamente su reclamacion aclarando que si cumplia con el requisito de experiencia, y
a pesar de ello se persiste en el error continuando excluido del proceso.

PRETENSION

Solicita la parte actora que se le tutelen los derechos fundamentales invocados como son:
DEBIDO PROCESO, DERECHO A NO SER DISCRIMINADO, AL TRABAJO, A LA

IGUALDAD, y a los demas derechos que se consideren vulnerados con el actuar de esta
entidad.

Que se ordene a la entidad accionada que revoque la decisién de exclusion del concurso y
se le admita por cumplir con el requisito de tiempo de servicio.

CONTESTACION

Inicia indicando la entidad accionada en su escrito de contestacion que la presente accion
de tutela resulta improcedente, ya que considera que el mecanismo judicial procedente el
accion de nulidad y restablecimiento del derecho, agregandole que en el caos bajo estudio
no se configura un perjuicio irremediable.
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Indica la accionada que revisados nuevamente los documentos aportados, se observa que
el aspirante allego certificacion laboral expedida por la Gobernacion de Bolivar, la cual
sefala que se encuentra vinculado en dicha entidad desde el 11 de septiembre de 2017 y
que actualmente se desempefia como PROFESIONAL UNIVERSITARIO; dicho
documento no se tuvo en cuenta, en razén a que no precisa desde qué momento ha
ejercido el empleo que indica ejerce en la actualidad, de manera que solo se conoce el
tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el tiempo mencionado hubiere
ocupado el mismo cargo, siendo ademas imposible establecer, si durante todo el tiempo
laborado, desarrollé actividades relacionadas con las funciones del empleo.

Bajo esas consideraciones, no es posible la validacién del certificado de experiencia
soportado y expedido por Gobernacion de Bolivar, pues el mismo no cumple con las
formalidades de una certificacion laboral como lo establecen los Acuerdos de Convocatoria.

Por otra parte, respecto a los documentos aportados por el accionante con su escrito de
tutela, se indica que solo seran validados, los documentos cargados a través del Sistema
de apoyo para la Ilgualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO), hasta el ultimo dia habilitado
para las inscripciones, el cual fue el 08 de marzo de 2018, los documentos aportados por
fuera de este plazo, se consideran extemporaneos.

Que respecto del certificado de experiencia expedido por el SENA, se observa que el
mismo certifica una experiencia de 9 meses y 14 dias, sin embargo, dicho certificado no
permite dar cumplimiento al requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC en
cuestion, puesto que el mismo documenta una experiencia menor a la experiencia exigida
por dicha OPEC.

Concluye que no se afectd el derecho al debido proceso, puesto que las acciones
realizadas se ajustan a lo dispuesto por el Acuerdo Rector y la normatividad vigente, en
consecuencia, se mantendra el estado de “no admitido” del aspirante.

Resaltar que no se presenta afeclacion del derecho al acceso al trabajo del accionante, en
la medida que el no ha adquirido el derecho al cargo, puesto que, al hacer parte del proceso
de seleccion, la aspirante sélo se encuentra bajo una mera expectativa de aspirar a un
empleo.

Explica que el derecho a ser nombrado en los empleos ofertados en el marco de las
convocatorias realizadas por la CNSC, solo se obtiene cuando llevadas a cabo todas las
etapas dispuestas para el correspondiente proceso de seleccion, el aspirante se ubica en
las posiciones meritorias dentro de la Lista de Elegibles conformada y adoptada para la
respectiva OPEC de conformidad con lo dispuesto en el numeral 4 del articulo 22 5 3.2 del
Decreto 1083 de 2015.

Concluye entonces que se debe despachar en forma desfavorable la presente accion de
tutela.

Il. TRAMITE PROCESAL

La tutela fue presentada en la Oficina Judicial de Reparto de la Direccion Seccional de
Administracién Judicial de Cartagena el 16 de octubre del 2019 (fl. 1), correspondiendo por
reparto a este juzgado en la misma fecha (fl.17).

El 17 de octubre de 2019, se admite la tutela y se ordené notificar al funcionario de mayor
rango o0 a quien este hubiese delegado la notificacion de las acciones de tutela de la

Comision Nacional del Servicio Civil, solicitandoles el informe acerca de los hechos que
fundamentan la solicitud.
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lll.- CONSIDERACIONES PARA RESOLVER

La Accion de Tutela se encuentra reglamentada en el articulo 86 de la Constitucion
Nacional, mediante ella toda persona puede reclamar ante los jueces, en todo momento y
lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si mismo 0 por quien actue en
su nombre, la proteccion inmediata de sus derechos fundamentales, cuando quiera que
estos resulten vulnerados 0 amenazados por la accion u omision de la autoridad publica.

Solo procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo
que se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, tal y como
lo ha puesto la Honorable Corte Constitucional.

3.1 Competencia.

Este despacho resulta competente para conocer de la presente accion de tutela conforme
con el inciso segundo del numeral 1 del articulo 2.2.3.1.2.1. del Decreto 1069 de mayo de
2015, modificado por el Decreto 1983 del 30 de noviembre del 2017, pues esta dirigida
contra una entidad publica del Orden Nacional.

3.2 Legitimacion en la causa.

En el presente caso estamos en presencia de una situacion regular en la cual, el actor
considerando vulnerados o amenazados sus derechos fundamentales, interponen la accion
de tutela para su proteccién y garantia, estando legitimado en la parte activa el accionante
por ser titular de los derechos presuntamente vulnerados y correspondiendole a la
accionada, dar respuesta a lo solicitado por el actor, evidenciandose también, la parte
pasiva de la presente tutela.

3.3 Presentacion del Caso y Problema Juridico

En el presente caso se debe determinar si al accionante se le ha vulnerado algun derecho
fundamental por el hecho de haber sido excluido del concurso de méritos adelantado por la
Comisién Nacional del Servicio Civil, concretamente el desarrollado en la Convocatoria
Territorial Norte para proveer el Cargo de Profesional Universitario Grado 1 Codigo 219,
exclusion que se produjo segun el dicho de las partes por el hecho de no haber acreditado
el requisito de la experiencia, pues el certificado laboral aportado para ello expedido por la
Gobernacion de Bolivar, no precis6 desde que momento ha ejercido el cargo de Profesional
Universitario que indica ejerce en la actualidad, de manera que solo se conoce el tiempo de
servicio, pero no se establece que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el
mismo cargo.

Asi las cosas este despacho debera resolver los siguientes cuestionamientos:

1. ,Es procedente la presente accion de tutela para analizar la posible vulneracion
de derecho fundamentales por la exclusion del sefior CARLOS ANDRADE
REDONDO de la Convocatoria Territorial Norte para proveer el Cargo de Profesional
Universitario Grado 1 Codigo 2197

En caso que se determine que la presente accion de tutela si es procedente, el despacho
debera resolver:

2. ; Se ha excluido de forma arbitraria al sefior CARLOS ANDRADE REDONDO de

la Convocatoria Territorial Norte para proveer el Cargo de Profesional Universitario
Grado 1 Cédigo 2197

Cadigo: PCA- 001 Versiéon: 02 Fecha: 31-07-2017 Pagina 3 de 10

S/



JUZGADO SEPTIMO ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE CARTAGENA

Rama Judicial
Conscjo Superior de la Judicatura SIGCMA

Repiblica de Colombia

Radicado No. 13 001 33 33 007 2019 00224 00
3.4 Tesis del despacho.

Estima este despacho que en el presente asunto si se configura la procedencia de la accién
de tutela, teniendo en cuenta que se esta enjuiciando un acto de tramite dentro de un
concurso de méritos, por consiguiente no es procedente la accién ordinaria contenciosa
administrativa a través del medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho, toda
vez que esta ultima solo es procedente frente a los actos administrativos definitivos, lo que
no ocurre en el caso bajo estudio.

Ademas debido a lo apremiante y consecutivo que resultan cada una de las etapas del
concurso de meritos, resulta estrictamente necesario resolver de forma agil la situacion
planteada por la accionante a fin de determinar su permanencia en el desarrollo del
concurso, lo cual solo puede ser resuelto de forma mediata por la accion de tutela.

Con relacion al fondo del asunto, frente a la posible vulneracion de derechos fundamentales
por la exclusion del sefior CARLOS ANDRADE REDONDO de la Convocatoria Territorial
Norte para proveer el Cargo de Profesional Universitario Grado 1 Codigo 219, estima el
despacho que se configura ninguna vulneracion de los derechos fundamentales a la
igualdad, debido proceso y acceso a los cargos publicos, teniendo en cuenta que en
aplicacion de los parametros establecidos en la convocatoria la certificacion laboral
expedida por la Gobernacion de Bolivar, cuenta con las caracteristicas establecidas en la
convocatoria, por consiguiente la certificacion laboral aportada debe ser tenida en cuenta
para efectos de computar la experiencia requerida para continuar en el proceso de
seleccion.

3.5. MARCO NORMATIVO Y JURISPRUDENCIAL,
3.5.1. Procedencia de la accion — Posicion de la Corte Constitucional.

Sobre este aspecto de procedencia de la accién de tutela, en materia de concursos de
merito, la Corte Constitucional ha indicado que la misma es procedente para resolver los
conflictos que se presenten. pues el someter el ciudadano a un largo proceso ordinario, le
genera un perjuicio irremediable en cuanto a que en el momento en que se resuelva el
proceso ordinario no va a ser posible restablecer el derecho de los actores, por encontrarse
vencidos los términos de vigencia de los registros de elegibles, a continuacion
referenciamos dos pronunciamientos asi:

Sentencia T-682/16:

“ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia
excepcional cuando a pesar de existir otro medio de defensa judicial, éste no
resulta idoneo para evitar un perjuicio irremediable

En relacion con los concursos de méritos para acceder a cargos de carrera, la
jurisprudencia de esta Corporacion ha sefalado que, en principio, la accion de
tutela debe declararse improcedente. No obstante lo anterior, el precedente de la
Corte ha senalado que los medios de control de la jurisdiccién contencioso
administrativa, bien sea a lravés de la accion electoral, de la accién de nulidad y
restablecimiento del derecho o de la accion de reparacion directa, no son los
mecanismos idoneos y eficaces. en razon del prolongado término de duracién que
este lipo de procesos pudiese tener.”

Sentencia T-180/15:
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“ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia
excepcional cuando a pesar de existir olro medio de defensa judictal. este no
resulta idoneo para evitar un perjuicio irremediable.

En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan denlro de un concinso de
meéritos. esta Corporacion ha sostenido que si1 bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirias,
en algunos casos las vias ordinarias no resultan iloneas y eficaces para restaurar
los derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e
integral para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del aparalo
jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacion de la
vulneracion en el tiempo. La accion de tutela es un mecanismo excepcional e
defensa de los derechos fundamentales de las personas participan en un proceso
de seleccion de personal publico y son victimas de un presunto desconocimiento de
cualquiera de sus derechos fundamentales.”

3.6. Material probatorio.

En el expediente obran las siguientes pruebas documentales aportadas por la parte
accionante.

« Solicitud de aclaracién de certificacion laboral dirigida por el sefior CARLOS
ANDRADE REDONDO a la CNSC (f1.6)

« Acta de posesion del sefor CARLOS ANDRADE REDONDO en el cargo de
Profesional Universitario Grado 1 Codigo 219 de la Gobernacion de Bolivar el 11 de
septiembre de 2017. (fl. 7)

e Decreto 932 del 6 de septiembre de 2017. mediante el cual el Gobernados de Bolivar
nombra al sefior CARLOS ANDRADE REDONDO, en el cargo de Profesional
Universitario Grado 1 Codigo 219 de la Gobernacion de Bolivar.

« Certificacion laboral expedida por la Gobernacion de Bolivar el 17 de enero de 2019.

(fl. 10)

« Certificacion expedida por el SENA relacionada con la celebracion de contrato.
(fl.11-14)

 Acta de grado del senor Carlos Andrade Redondo de la Universidad de Santander.
(fl.15)

« Diploma de grado de Administracion de Empresas del sefior Carlos Andrade
Redondo, de la Corporacion Unicosta. (fl. 16)

Pruebas aportadas con el escrito de contestacion de la demanda por parte de la CNSC:

e Acuerdo No0.20181000006486 del 16-10-2018 de la CNSC por el cual se
establecieron las reglas del concurso de meritos para proveer cargos en la
Gobernacion de Bolivar. (fl. 35-45)

o Certificacion expedida por el SENA relacionada con la celebracion de contrato.
(fl.46-47)

« Certificacion laboral expedida por la Gobernacion de Bolivar el 17 de enero de
2019. (fl. 48)

e |Informacion relacionada con el empleo denominado Profesional Universitario
codigo 219 grado 1. (Reverso folio 48 a 51)
3.7 Conclusiones del caso.

3.7.1 Procedencia de la accion de tutela.
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A este despacho le es dable concluir que en el caso bajo estudio se presentan los tres
elementos del perjuicio irremediable como lo son la inminencia, la urgencia y la gravedad,
pues como se ha indicado, que el accionante se encuentra excluido del concurso de
meritos, pero ademas también considera esta judicatura que el medio ordinario de defensa
que indica la accionada que es el procedente, como lo es el medio de control de nulidad y
restablecimiento del derecho, no resulta idéneo para el amparo de los derechos
fundamentales del actor, toda vez que el esperar las resultas del proceso contencioso
administrativo no resultaria eficaz, niidéneo, porque primero no le garantizaria la posibilidad
de ser reincorporado de manera urgente al concurso y culminar las demas etapas
procesales, pero lo mas importante porque muy seguramente en el evento de que ese
proceso fuese favorable a sus pretensiones, ya dicho proceso de seleccion habria
culminado en todas sus etapas e incluso con la posibilidad de utilizacidon de las listas de
elegibles con otras personas participantes del proceso para proveer los empleos de carrera
judicial en concurso, concretandose con ello de manera definitiva el perjuicio irremediable
y el fallo de la justicia contencioso administrativa se volveria ilusorio.

Radicado No. 13 001 33 33 007 2019 00224 00

Ademas de lo anterior el actor fue excluido a través de una decisién administrativa que no
puede ser entendida como un acto administrativo de caracter definitivo, puesto que en los
concursos de merito los actos definitivos son los que conforman la respectiva lista de
legibles, por lo tanto al ser excluido el actor por un acto de tramite, solo es plausible resolver
el problema juridico planteado a través de la accion de tutela.

Recapitulando entonces, se considera que la accion de tutela instaurada reune los
requisitos generales de procedencia establecidos en el articulo 86 constitucional en
concordancia con el numeral 1° del art. 6° del Decreto 2591 de 1991, primero porque la
accion va dirigida contra una autoridad publica, segundo porque los derechos que el
accionante considera le estan siendo amenazados o vulnerados si tienen la categoria de
derecho fundamentales, tercero porque la acciéon ordinaria contenciosa administrativa no
resulta idonea, cuarto porque el acto de exclusion es un acto administrativo de tramite que
no es demandable por el medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho, y fuera
de ello se reunen los requisitos del perjuicio irremediable para acudir a ella como
mecanismo definitivo para la proteccion inmediata y efectiva de los derechos de la
accionante.

3.7.2 De la vulneracion de derecho fundamentales con ocasiéon de la exclusion del
concurso de meéritos.

Alega la parte accionante que con su exclusion de la Convocatoria Territorial Norte para
proveer el Cargo de Profesional Universitario Grado 1 Cddigo 219, en la Gobernacion de
Bolivar, se le vulneraron sus derechos fundamentales al debido proceso, derecho a no ser
discriminado, al trabajo, a la igualdad, explicando en el texto de la demanda que su
exclusion se debio primordialmente al no haber tenido en cuenta la certificacion laboral que
en su momento expidié la Gobernacién de Bolivar.

De igual forma alega el accionante que posteriormente a su exclusidon procedidé a aportar
escrito con el cual adjunté el acta de posicion y el decreto de nombramiento en el cargo
certificado por la Gobernacion de Bolivar, con el fin de aclarar cual es tiempo laborado con
el cual acredita la experiencia en el cargo.

Por su parte la entidad accionada indica que el aspirante allegé certificacion laboral
expedida por la Gobernacion de Bolivar, la cual sefiala que se encuentra vinculado en dicha
entidad desde el 11 de septiembre de 2017 y que actualmente se desempefia como
PROFESIONAL UNIVERSITARIO; dicho documento no se tuvo en cuenta, en razon a que
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no precisa desde qué momento ha ejercido el empleo que indica ejerce en la actualidad, de
manera que solo se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el
tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas imposible establecer,
si durante todo el tiempo laborado, desarrolld actividades relacionadas con las funciones
del empleo.

Al respecto de los argumentos planteados por la parte accionante, este despacho debe
indicar que en los concursos de mérito la normatividad especial que fija los parametros del
mismo se encuentra dirigida primordialmente por la convocatoria, ya que en esta se fijan
las reglas basicas y fundamentales para todo el proceso de seleccién, por consiguiente para
poder resolver la situacion juridica de la accionante, lo primero es hacer referencia a las
disposiciones contenidas con la convocatoria y en las bases del concurso, en donde se
encuentran relacionadas con las caracteristicas que deben cumplir los certificados que
acrediten experiencia laboral.

En el caso del proceso de seleccion No.772 de 2018- Convocatoria Territorial Norte, en el
cual se encontraba participando el hoy accionante, se tiene que la convocatoria se
encuentra contenida en el Acuerdo No.20181000006486 del 16 de octubre de 2018, razon
por la cual este despacho se permitira transcribir algunos apartes de la convocatoria para
analizar lo estipulado en esta de cara al planteamiento presentado por la parte accionante
en la demanda de tutela, el Acuerdo en mencion indica entre otras cosas lo siguiente:

"ARTICULQO 4°. ESTRUCTURA DEL PROCESO. EI presente Concurso Abierto de
Menitos tendra las siguientes fases: 1. Convocaloria y divulgacion. 2. Adquisicion de
derechos de participacion e Inscripciones. 3. Verificacion de requisitos minimos. 4.
Aplicacion de pruebas. 4.1 Pruebas de compelencias basicas 4.2 Prueba de
competencias funcionales. 4.3 Pruebas de competencias comportamentales. 4.4
Valoracion de antecedentes. 5. Conformacion de listas de elegibles. 6. Periodo de
prueba. PARAGRAFQO 1°. En articulos posteriores de este Acuerdo se desarrollaran
cada una de las fases previstas en este articulo, incluyendo las reclamaciones
procedentes y el término para presenlarias en cada caso.

(..

ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Para participar en
el proceso de seleccion se requiere. 1 Ser ciudadano(a) colombiano(a). 2. Cumplir
con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la
OPEC correspondiente. 3. No encontrarse incurso dentro de las causales
constlitucionales y legales de inhabilidad e incompatibilidad o prohibiciones para
desempenar empleos publicos, que persistan al momento de posesionarse en el
evento de ocupar una posicion de elegibilidad como resultado del concurso abierto
de mentos. 4. Aceplar en su lolalidad las reglas establecidas en el Proceso de
Seleccion. 5. Registrarse en el Sistema de Apoyo para la igualdad. el Mérito y la
Oportunidad - SIMO. 6. Los demas requisitos establecidos en normas legales y
reglamentarias vigentes. PARAGRAFO 1. El tramite y cumplimiento de las
disposiciones previstas en esta normatividad sera responsabilidad exclusiva del
aspirante. La inobservancia de lo seinalado en los numerales 1 y 3 de los requisitos
de participacion seran impedimenlo para tomar posesion del cargo,

(...)

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA La experiencia se
acredilara mediante la presentacion de certificados escrilos, expedidos por la
autonidad competente de las respeclivas instituciones oficiales o privadas Para
validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias
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debera adjuntarse la cerlificacion expedida por la institucion educativa, en que
conste la fecha de lerminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion
del titulo profesional Para el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se
tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo. Los certificados
de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa
y exacla. a) Nombre o razon social de la empresa que la expide b) Empleo o empleos
desemperiados con fecha de inicio y terminacion para cada uno de ellos (dia, mes y
afo). Evitando el uso de la expresion actualmente. ¢) Tiempo de servicio como se
indica en el numeral anterior d) Funciones correspondientes al empleo o empleos
desempenados, salvo que la ley las establezca (.. .)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente
sefialadas no seran lenidas como vélidas y. en consecuencia, no serén objeto de
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podrén corregirse o complementarse
posteriormente. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos diferentes
para demoslrar la experiencia.

(...)

ARTICULO 20. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS
CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas
contenidas en los articulos 17°, 18° y 19° del presente Acuerdo, seran aplicadas de
manera irrestricta para todos los efectos de la etapa de verificacion de requisitos
minimos y la prueba de valoracion de antecedentes.

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante
quiera concursar en la OPEC de la ALCALDIA DE BUCARAMANGA, deberan
presentarse en los términos establecidos en este Acuerdo en consonancia con lo
dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al
aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcion en este
Proceso de Seleccion, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a
los resullados de verificacion de requisitos minimos o de valoracion de
antecedentes. Los documentos de esludio y experiencia adjuntados o cargados en
el SIMO podran ser objeto de comprobacion por parte de la Comision Nacional del
Servicio Civil o de la universidad o institucion de educacion superior que se conltrate
para el desarrollo del concurso de mérilos."”

Para este despacho el acuerdo que regula las reglas del concurso es claro al indicar cuales
son los requisitos que debe contener cada uno de los certificados laborales que acrediten
la experiencia profesional relacionada, estableciéndose que en cada certificado se deben
estipular de forma clara el periodo laborado en el cargo que acredita la experiencia
necesaria para el mismo.

Al analizar el despacho la certificacion laboral expedida por la Gobernacién de Bolivar el 17
de enero de 2019 (Folio 10 y 48), se puede observar claramente que en dicha certificacion
se especifica cual es la entidad que la expide (Gobernacion de Bolivar), cual es el cargo
desempenado por el sefior Carlos Humberto Andrade Redondo (Profesional Universitario
Grado 1 Codigo 219), las funciones del cargo, y finalmente el periodo en el cual ha
desempenado el cargo; esto es desde el 11 de septiembre de 2017 hasta el 17 de enero
de 2019, debiendo haber la CNSC realizado esa interpretacion.
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Si bien la CNSC al momento de analizar la certificacion laboral expedida por la Gobernacion

de Bolivar, estimé que dicha certificacion no especifica puntualmente el periodo de tiempo

en el cual el senor Carlos Humberto Andrade Redondo ha desempenado el cargo de

Profesional Universitario Grado 1 Cédigo 219, dicha interpretacion de la certificacion es

restrictiva, vulnerandose de esta forma los derechos fundamentales a la igualdad, debido

proceso y acceso a los cargos publicos, ya que la certificacion laboral en debate resulta

clara en cada uno de los aspectos requeridos en el articulo 19 del Acuerdo
No.20181000006486 del 16 de octubre de 2018.

Para mayor claridad, al analizar esta judicatura el acto administrativo de nombramiento y el
acta de posicion del senor Carlos Humberto Andrade Redondo (FI. 7 a 9), en
provisionalidad, en el cargo de Profesional Universitario Grado 1 Codigo 219 de la
Gobernacion de Bolivar, se evidencia claramente que el inicio de sus funciones fueron el
11 de septiembre de 2017, y que para el dia 17 de enero de 2019 aun se encontraba en el
cargo, lo que quiere decir que tenia un ano, cuatro meses y seis dias en el desempeno del
cargo.

Teniendo en cuenta lo anterior, estima este despacho que la desvinculacion del senor
CARLOS HUMBERTO ANDRADE REDONDO, del proceso de seleccion, estuvo contrario
a derecho, toda vez que este logro acreditar en debida forma y dentro de la oportunidad
establecida para ello la experiencia profesional relacionada, por lo tanto se accedera a la

tutela de derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso y acceso a los cargos
publicos por tal situacion.

Asi las cosas y para salvaguardar los derechos fundamentales del actor, se ordenara a la
Comision Nacional del Servicio Civil = CNSC proceda dentro de las 48 horas siguientes a
la notificacion de este fallo, realizar todas las actuaciones administrativas necesarias para
reincorporar al senor CARLOS HUMBERTO ANDRADE REDONDOQO al proceso de
seleccion en el cual venia participando, dandole las oportunidades pertinentes de acuerdo
al cronograma establecido.

IV. DECISION

En merito de lo expuesto, el Juzgado Septimo Administrativo del Circuito de Cartagena,
administrando justicia en nombre de la Republica y por autoridad de la ley.,

FALLA

Primero. Conceder la presente accion de tutela y como consecuencia de ello amparar los
derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso y acceso a los cargos publicos, que
le han sido vulnerados por la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC al senor CARLOS
HUMBERTO ANDRADE REDONDO, al ser excluido del proceso de seleccion No.772 de
2018- Convocatoria Territorial Norte.

Segundo. Ordenar al sefior Director de la Comision Nacional del Servicio Civil que proceda
dentro de las 48 horas siguientes a la notificacion de este fallo, realizar todas las
actuaciones administrativas necesarias para reincorporar al senor CARLOS HUMBERTO
ANDRADE REDONDO al proceso de seleccion en el cual venia participando, dandole las
oportunidades pertinentes de acuerdo al cronograma establecido.

Tercero. NOTIFIQUESE a las partes intervinientes en el presente tramite, por el medio mas
expedito posible, el contenido de este fallo.
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Cuarto. En caso de no ser impugnada la presente decisiéon, remitir el expediente para su
eventual revision a la H. Corte Constitucional.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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Sefior

JUEZ SEGUNDOQ DEL CIRCUITO DE ADOLESCENTES CONOCIMIENTO
E S. D.

Ref. Accion de Tutela

Dte: Enevis Jaraba Castillo

Ddo: Comision Nacional del Servicio Civil, La Universidad Libre y Departamento de Bolivar
Rad. No. 13001311800220190008100

ENEVIS LIDA JARABA CASTILLO, identificada (o) con la cédula de ciudadania No 42.365.269
expedida en Guaranda (Sucre), actuando en nombre propio, conocida dentro del proceso de la
referencia, respetuosamente me dirijo a usted, con el fin de adicionar la demanda de tutela
interpuesta por la suscrita y que correspondio a este despacho judicial por reparto, consistente en
incluir la peticion de MEDIDA PROVISIONAL, lo cual hago de la siguiente manera:

MEDIDA PROVISIONAL

PRIMERA.- Con fundamento en articulo 7 del Decreto 2591 de 1991, solicito que se decrete la
medida provisional consistente en ORDENAR a las entidades accionadas, admitir como documento
valido desde el punto de vista probatorio y formal los certificados expedidos por la Gobernacién de
Bolivar, por medio de los cuales acredité la experiencia laboral como requisito para ser admitida
dentro del Concurso de Merito, proceso de seleccién No 772 de 2018 convocatoria territorial norte,
para el cargo, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 218, GRADO 2, UBICADO EN LA
OFICINA ASESORA DE ASUNTOS JURIDICOS DE LA SECRETARIA DE SALUD -
GOBERNACION DE BOLIVAR.

SEGUNDA - Como consecuencia de la anterior medida, se ordene mi ADMISION inmediata para
sequir concursando en el proceso de seleccidon correspondiente, como quiera que el proximo paso
de dicho concurso es el examen de conocimiento a realizarse el 01 de diciembre de 2019, es decir
dentro de 5 dias calendarios a la fecha de hoy 26 de noviembre de 2019, el cual en caso de no
realizarlo me dejaria por fuera del proceso de manera definitiva.

Esta solicitud de MEDIDA PROVISIONAL la presento “para proteger los derechos y no hacer ilusorio
el efecto de un eventual fallo a favor del solicitante”, tal y como lo establece la normatividad
pertinente y multiples fallo de la Corte Constitucional.

“Esta Corporacion ha establecido que la suspension del acto violatorio o amenazador de un derecho
fundamental “tiene como Gnico objetivo la proteccién del derecho fundamental conculcado o
gravemente amenazado y, obviamente, evitar que se causen mayores perjuicios 0 dafios a la
persona contra quien se dinge el acto”. Igualmente, ha sido considerado que “e/ juez de tutela puede
ordenar todo lo que considere procedente para proteger los derechos fundamentales y no hacer
ilusario el efecto de un eventual fallo a favor del solicitante” (Sentencia T-733, 2013)"

El anterior fragmento jurisprudencial es perfectamente aplicable al caso de la suscrita accionante,
por esa razon, solicito me sea aplicado.
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JUZGADO 7°. R DEL CHIGUITO E}E INFAMGIA Y
ADOLESCENGIA CON FUNCION DE C-Uhﬂf. WENTO

Atentamente,




